ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 519 /TTr-UBND Hà Tĩnh, ngày 22 tháng 11 năm 2023

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ hoạt động của Tổ chuyển

đổi số cộng đồng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2024 - 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật ngày 18/6/2020, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh Dự

thảo Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ hoạt động của Tổ chuyển đổi số

cộng đồng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2024 - 2025, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Thời gian qua, công tác chuyển đổi số được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo

đẩy mạnh tổng thể, toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, trong đó, xác định lấy

người dân là trung tâm, chủ thể của chuyển đổi số.

Thực hiện hướng dẫn thí điểm triển khai Tổ công nghệ số cộng đồng tại

các địa phương của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Công văn số 793/BTTTT-

THH ngày 05/3/2022 và Công văn số 2251/BTTTT-CĐSQG ngày 15/6/2023 về

việc tổng kết thí điểm triển khai Tổ công nghệ số cộng đồng và định hướng triển

khai năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 353/KH-UBND

ngày 16/09/2022 về việc triển khai Tổ chuyển đổi số cộng đồng trên địa bàn tỉnh

và Văn bản số 2476/UBND-VX1 ngày 18/5/2023 về việc hợp nhất Tổ chuyển

đổi số cộng đồng và Tổ công tác triển khai thực hiện Đề án 06, Ban chỉ đạo

chuyển đổi số cấp xã.

Hiện nay, trên toàn tỉnh đã thành lập trên 90% Tổ chuyển đổi số cộng

đồng tại thôn, tổ dân phố để tổ chức hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn người

dân tham gia vào chuyển đổi số. Mục tiêu đến năm 2025, tỉnh Hà Tĩnh hoàn

thành mục tiêu tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới thì cần phải nâng cao vai trò, trách

nhiệm của các thành viên Tổ chuyển đổi số cộng đồng tại thôn, tổ dân phố để

giúp người dân và đồng hành cùng chính quyền hoàn thành các mô hình xây

dựng xã nông thôn mới thông minh, xã thương mại điện tử, thôn thông minh.

Tuy vậy, hiện nay, Tổ chuyển đổi số cộng đồng (có 03 thành viên gồm Bí thư

hoặc thôn trưởng, Bí thư đoàn thanh niên, Chi hội trưởng hội phụ nữ) hoạt động

kiêm nhiệm và chưa có chế độ, chính sách riêng hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ

chuyển đổi số. Để nâng cao vai trò, trách nhiệm của các thành viên, đảm bảo

hoạt động hiệu quả theo định hướng của nhà nước, cần có chính sách đặc thù

cho Tổ đổi số cộng đồng hoạt động nên việc ban hành Nghị quyết Quy định

chính sách hỗ trợ hoạt động của Tổ chuyển đổi số cộng đồng trên địa bàn tỉnh

Hà Tĩnh, giai đoạn 2024 - 2025 là cần thiết, phù hợp

2

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

- Nhằm khuyến khích nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả của Tổ

chuyển đổi số cộng đồng tại thôn, tổ dân phố trong thực hiện phổ cập chuyển đổi

số tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Tạo điều kiện hỗ trợ Tổ chuyển đổi số cộng đồng tại các thôn, tổ dân phố

thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chuyển đổi số, hướng dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng

nền tảng số, dịch vụ công, kỹ năng số, công nghệ số tại địa bàn khu dân cư.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

- Thể chế hóa các chủ trương, Nghị quyết của tỉnh về chính sách ứng dụng

thành tựu cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư, công nghệ thông tin, công

nghệ số, xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, xã hội số.

- Phù hợp với các quy định của pháp luật có liên quan.

- Xây dựng mức hỗ trợ phù hợp với khả năng cân đối ngân sách của địa

phương; kinh phí hỗ trợ được thực hiện để mua sắm, thuê trang thiết bị, phần

mềm hỗ trợ nhiệm vụ chuyển đổi số, mua gói cước di động, data… các nhiệm

vụ khác hỗ trợ hoạt động của Tổ chuyển đổi số cộng đồng.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

- Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu xây dựng dự thảo Nghị quyết; lấy

ý kiến các cơ quan, đơn vị liên quan và tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết.

- Sở Tư pháp đã thẩm định Đề cương dự thảo Nghị quyết tại Báo cáo số

391/BC-STP ngày 13/11/2023; thẩm định dự thảo Nghị quyết tại Báo cáo số

404/BC-STP ngày 16/11/2023.

- Dự thảo Nghị quyết đã được các Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân

dân tỉnh thống nhất trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét thông qua.

IV. BỐ CỤC, NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục: Dự thảo Nghị quyết gồm có 7 Điều.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết

- Đối tượng hỗ trợ là Tổ chuyển đổi số cộng đồng (gồm có 3 thành viên: Bí

thư hoặc Thôn trưởng/Tổ trưởng tổ dân phố; Bí thư chi đoàn và Chi hội trưởng Hội

phụ nữ của các Thôn, Tổ dân phố trực tiếp thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số do

cấp trên giao.

- Nội dung hỗ trợ kinh phí hàng tháng cho Tổ chuyển đổi số cộng đồng để

mua sắm trang bị kỹ thuật, ứng dụng phần mềm dùng chung cho cả Tổ; tham gia

đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyển đổi số; triển khai các nhiệm vụ

chuyển đổi số định kỳ, đột xuất theo quy định; hỗ trợ người dân tại các thôn, tổ

dân phố chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Tổng số đối tượng hỗ trợ là 1.937 Tổ chuyển đổi số cộng đồng;

- Hình thức hỗ trợ: Hỗ trợ hàng tháng cho mỗi Tổ là 600.000đ;

- Nguồn hỗ trợ: Ngân sách nhà nước

- Thủ tục hành chính quy định hỗ trợ:  Không quy định;

3

- Tổng kinh phí ước tính hỗ trợ 01 năm là: 13.946.400.000 đồng;

Trên đây là Tờ trình về Dự thảo Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ

hoạt động của Tổ chuyển đổi số cộng đồng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn

2024-2025, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét,

quyết định./.

(Hồ sơ kèm theo: Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; Báo

cáo thẩm định của Sở Tư pháp).

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Trung tâm CB-TH tỉnh;

- Lưu: VT, VX1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê  Ngọc  Châu

		trantuannghia.hdnd@hatinh.gov.vn
	2023-12-03T20:13:11+0700

		2023-12-04T10:28:58+0700

		2023-12-04T11:14:13+0700